



SIENDO LAS DIEZ HORAS DEL DÍA MIERCOLES DIECISIETE DE ENERO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO SE DA INICIO A LA JUNTA DE ACLARACIONES, PREVISTA PARA EL DÍA EN EL QUE SE ACTÚA, EN LA SALA DE USOS MÚLTIPLES DEL SISTEMA DIF ZAPOPAN. ENCONTRÁNDOSE PRESENTE LIC. BEATRIZ ANGELICA PIMENTEL GUTIÉRREZ, SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES; LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA, LIC. MOISES CARRILLO RUBIO, JEFE DE AREA DE ASISTENCIA ALIMENTARIA; ASÍ COMO LOS LIC. MARCELA PLASCENCIA RAMIREZ, LIC. MARIA GUADALUPE VILLAGRANA SOLORIO, LIC. EROS ALEJANDRO GARCÍA DE ANDA, COTIZADORES DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES. -----

Asistiendo al presente acto los proveedores, que han quedado debidamente registrados en la lista de asistencia que se adjunta la presente, formando parte integral de la presente acta.

Se da inicio a la Junta de Aclaraciones respecto a la licitación pública nacional número AD/001/2018 CREMERIA, AD/002/2017 FRUTAS Y VERDURAS, AD/006/2017, AD/005/2017 y AD/004/2017; con las palabras de bienvenida de parte de la LIC. BEATRIZ ANGELICA PIMENTEL GUTIÉRREZ, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones, quien agradece la asistencia de los presentes y procede a pasar la lista de asistencia la cual fue debidamente firmada y se agregó al expediente de la Junta de Aclaraciones. -----

La Licenciada Beatriz Angélica Pimentel Gutiérrez, procede a leer las especificaciones de las partidas de la licitación pública nacional número AD/001/2018 CREMERIA:

PARTIDA	PRODUCTO	CANTIDAD NECESARIA	UNIDAD	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	CREMA	979	LITROS	COMERCIALIZADORA LE MU: ¿hay problema que se cotice Jamón Roos ya que es más económico que el FUD?	LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: No hay problema
2	HUEVO	4,937	KILOS	1. En uso de la voz PEDRO MURO MURO cuestiona sobre la Presentación del huevo.	1. LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: No hay problema

					<p>presentación siempre y cuando cumpla con la calidad solicitada. En caso de tener presentaciones especiales manifestarlo en su propuesta como servicio extra.</p> <p>2. LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: Cada semana, en día viernes, se les hace un pedido para cada centro, el cual se entrega los lunes antes de las 2 dos de la tarde.</p>
				<p>2. En uso de la voz PEDRO MURO MURO pregunta sobre las manera en que se llevan las entregas de huevo.</p>	
3	JAMÓN DE PAVO	635	KILOS	SIN PREGUNTA	
4	MANTEQUILLA	418	KILOS	SIN PREGUNTA	
5	PAN PARA HAMBURGUESA	120	PIEZAS	SIN PREGUNTA	
5	PAN INTEGRAL EN REBANADAS	1,281	KILOS	SIN PREGUNTA	
7	QUESO ADOBERA DE MESA	661	KILOS	SIN PREGUNTA	
8	QUESO ADOBERA DE FUNDIR	1,145	KILOS	SIN PREGUNTA	



9	QUESO MOZARELL A RALLADO	255	KILOS	SIN PREGUNTA
10	QUESO OAXACA	417	KILOS	SIN PREGUNTA
11	QUESO PANELA	1,876	KILOS	SIN PREGUNTA
12	SALCHICHA DE PAVO	128	KILOS	SIN PREGUNTA
12	TORTILLA DE HARINA	255	KILOS	SIN PREGUNTA
13	YOGURT DE SABOR	960	LITROS	SIN PREGUNTA

Se abre un periodo para preguntas generales sobre la licitación a lo cual en uso de la voz los participantes hacen las siguientes partidas:

EN USO DE LA VOZ PREGUNTA ALMA PRECIADO GARCÍA: SE ¿PUEDEN APERTURAR A MAS DE UN DÍA LA ENTREGA?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: No ya que es elemental que se repartan los lunes ya que yo necesito tener el martes temprano los alimentos para poder cocinarlos y entregar los platillos a los usuarios. En caso extraordinario se pudiera contactar a su servidor Hugo Chavolla y plantear el problema.

En uso de la voz el LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA menciona las especificaciones generales respecto los siguientes puntos:

1. Los gramajes pueden cambiar conforme a la presentación que oferten, sin embargo en caso de resultar adjudicado podrán cambiar marca ni presentación de la cotizada.

No habiendo más preguntas, se procede con la Licitación **AD/002/2018 ABASTECIMIENTO DE FRUTAS Y VERDURTAS**, donde el LIC HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA, explica las necesidades para el abastecimiento de Frutas y Verduras del Sistema DIF Zapopan. -----

La LIC. GUADALUPE VILLAGRANA SOLORIO, procede a leer las especificaciones de cada una de las partidas a lo que surgen las siguientes preguntas:



EN USO DE LA VOZ PREGUNTA LOMERI: ¿el tomate debe de entregarse limpio?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: si, pelado, por favor.

EN USO DE LA VOZ PREGUNTA PEDRO MURO: LA CEBOLLA SE NECESITA ENTREGA LIMPIA? PODEMOS ENTREGAR EN CAJA DE CARTÓN O DE PLÁSTICO?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: no es necesaria limpia, y la entrega puede ser libre, siempre y cuando se cumpla con las normas.

En uso de la voz el LIC. HUGO CHAVOLLA menciona las especificaciones generales respecto los siguientes puntos:

1. Guayaba y Jitomate.- Cuidar bien el estado de la guayaba, ya que se da como una ración de postre por usuario.
2. Los gramajes solicitados, en caso de que no exista una fruta en ese peso, entregar lo más acercado al peso, el cual debe de ser superior nunca inferior.
3. En caso de que el proveedor tenga conocimiento que el estado de alguna de las frutas y/o verduras estén en mal estado, por cosechas, avisar a la Nutrióloga encargado para así hacer cambio a los menús.

No habiendo más preguntas, se procede con la Licitación **AD/004/2018 ABASTECIMIENTO DE DESPENSAS**, donde el LIC. MOISES CARRILLO RUBIO, JEFE DE AREA DE ASISTENCIA ALIMENTARIA, explica las necesidades para el abastecimiento de Despensas del Sistema DIF Zapopan.

La LIC. MARCELA PLASCENCIA SANTOS, procede a leer las especificaciones de las partidas, surgiendo las siguientes preguntas:

EN USO DE LA VOZ RAFAEL SILVA FLORES PREGUNTA: ¿SE PUEDE CAMBIAR A PINTO?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: No. Tendría que ser Peruano.



EN USO DE LA VOZ FRANCISCO JAVIER GÓMEZ MÁRQUEZ PREGUNTA: ¿ES A GRANEL O EMPACADO?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: No se ha tenido problemas con el frijol similar, se solicita empaquetado, y en caso de que sea de marca similar deberá manifestar que sea frijol peruano, la caducidad y la cosecha. En todos los empaquetados se solicita que cumpla la norma oficiales, que mencione la marca, caducidad y cosecha. Y lo que ofrecen no se podrá modificar en el transcurso de la licitación.

EN USO DE LA VOZ RAFAEL SILVA FLORES PREGUNTA: El azúcar es morena o estándar?

EN USO DE LA VOZ COMERCIALIZADORA RAIFRUT S.A. DE C.V. PREGUNTA: ¿podemos cambiar la leche a otra marca?

RESPUESTA MOISES CARRILLO RUBIO, JEFE DE AREA DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: Únicamente LECHE ENTRA, Lala y/o Sello Rojo. Se puede incluir PARMALAT.

EN USO DE LA VOZ RAFAEL SILVA FLORES PREGUNTA: ¿El arroz inflado tiene algún sabor en especial?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: no hay problema en el sabor, es libre.

EN USO DE LA VOZ FRANCISCO JAVIER GÓMEZ MÁRQUEZ PREGUNTA: El cheque certificado es por el 15% por ciento del total de la cotización o de un mes de despensas?

RESPUESTA BEATRIZ ANGELICA PIMENTEL GUTIERREZ, SECRETARIO TÉCNICO RESPONDE: que el cheque o fianza, es el 15% del total, que sería aproximadamente el monto de las despensas por un mes.

En uso de la voz el **LIC. MOISES CARRILLO RUBIO, JEFE DE AREA DE ASISTENCIA ALIMENTARIA** menciona las especificaciones generales de la entrega de DESPENSAS, respecto los siguientes puntos:

1. Las entregas mensuales se harán conforme las necesidades y capacidad de almacén de Asistencia Alimentaria.
2. Tener mucho cuidado con la caducidad de la leche, la cual no debe de ser menor a 4 meses.



3. Por norma de DIF Jalisco, el entarimado de la entrega de leche no debe de ser mayor a 7 camas, para evitar daño.
4. En cuanto a la entrega de las despensas no deben exceder 10 camas de 15 cada una.

No habiendo más preguntas, se procede con la Licitación AD/005/2018 ABASTECIMIENTO DE CARNE, donde el **LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA**, explica las necesidades para el abastecimiento de CARNE del Sistema DIF Zapopan. -----

--- La LIC. MARCELA PLASCENCIA SANTOS, procede a leer las especificaciones de cada una de las partidas y surgen las siguientes preguntas:

La LIC. MARCELA PLASCENCIA RAMIREZ, COTIZADOR DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES, procede a leer las especificaciones de las partidas, donde surgen las siguientes preguntas:

EN USO DE LA VOZ ALMA PRECIADO GARCÍA PREGUNTA: ¿SE TOMA EN CUENTA LA MERMA DE LA CARNE?

RESPUESTA DEL LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: si, pero es esta debe de ser mínima.

EN USO DE LA VOZ SERGIO ALEJANDRO NEGRET GARCÍA PREGUNTA: ¿A QUÉ SE REFIERE GARANTÍA? PUEDE SER CERTIFICACIÓN TIF PARA CARNES DE RES Y CERDO Y MANIFESTAR PRESENTAR LA CERTIFICACIÓN DE SAGARAPA EL DICTAMEN DE POLLO NON209 Y 208 ZOO SANITARIA. NOM 251 LA DEL MANEJO DE LOS PRODUCTOS (COLOR, OLOR, ASPECTO Y CONSISTENCIA ADECUADA).

RESPUESTA DE LA LIC. BEATRIZ ANGELICA PIMENTEL GUTIÉRREZ, SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES: Al no haber sido manifestado expresamente que tipo de garantía debe presentar el proveedor adjunta a su propuesta técnica, cada licitante adjuntará o mencionará que documento acredita que cumple técnicamente con las necesidades del Sistema DIF Zapopan y con ello de cada uno de los comensales.

EN USO DE LA VOZ ALMA PRECIADO GARCÍA PREGUNTA: Forzosamente debe de ser aplanado:



RESPUESTA DEL LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: Si.

EN USO DE LA VOZ ALMA PRECIADO GARCÍA PREGUNTA: ¿DE CUANTO ES EL PESO DE CADA PECHUGA?

RESPUESTA DEL LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: Dependiendo el pedido semanal solicitado.

EN USO DE LA VOZ MARIO ALBERTO YAÑEZ PREGUNTA: ¿LA PECHUGA DE POLLO SIN PIEL Y SIN HUESO TIENE QUE ESTAR APLANADA?

RESPUESTA DEL LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: Si.

No habiendo más preguntas, se procede con la Licitación AD/00/2018 ABASTECIMIENTO DE ABARROTOS, donde el LIC. HUGO CHAVOLLA xxx, explica las necesidades para el abastecimiento de ABARROTOS del Sistema DIF Zapopan. -----
---- El LIC. EROS ALEJANDRO GARCÍA DE ANDA, procede a leer las especificaciones de cada una de las partidas surgiendo únicamente un cuestionamiento sobre la partida número 2 "ALUBIAS":

EN USO DE LA VOZ PREGUNTA RIGOBERTO MIRELES HERNANDEZ: ¿EN CUANTO A LA ALUBIA PUEDE CAMBIAR LA MARCA COTIZANDO SIMILAR?

RESPUESTA LIC. HUGO CHAVOLLA SANCHEZ, COORDINADOR DE ASISTENCIA ALIMENTARIA: si, cumpliendo con las especificaciones de empaque de granos que se especificó en las despensas.

En uso de la voz el LIC. HUGO CHAVOLLA menciona las especificaciones generales respecto los siguientes puntos:

1. Las entregas son el primer día del mes, en caso de que sea inhábil, será al día hábil posterior.



2. Las cantidades están topadas a las solicitadas, podrán ser menores las cantidades pero nunca mayores; en caso de que exista una requisición por algún evento especial, se hará con una orden de compra extraordinaria.
3. Las cantidades mensuales podrán variar para cada centro y siendo un aproximado de 80 kilos por centro. (como ejemplo se dio lectura a los pedidos del mes de enero).
4. Las entregas se realizan en 18 domicilios.
5. En cuanto a los pedidos mensuales, se entregarán los días viernes.

--- Al no haber más preguntas y asuntos que tratar, se procede a dar por concluida la Junta de Aclaraciones, siendo las TRECE HORAS del día MIÉRCOLES DIECISIETE DE ENERO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO, firmando al calce y al margen los que en ella intervienen, para constancia y demás efectos legales a que haya lugar. -----

ATENTAMENTE

Zapopan, Jalisco; a 17 de enero del 2018.

**LIC. BEATRIZ ANGELICA PIMENTEL GUTIERREZ
SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES
DEL SISTEMA DIF ZAPOPAN**